PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 01 de julho de 2025.

Oficio n® 7992/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 324/2025

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n? 324/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Oficio n? 699/2025-GP, de 5 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o andamento do Projeto Beira-Foz,
remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio do Memorando n2
45834, de 26 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS

Emitente: PUBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 26/06/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISRO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  Namero:
LEGISLATIVOS. 45834/2025

AsSSUNto: R: REQUERIMENTO NP 324/2025

Prezados,

Em atengcdo ao memorando n°42880/2025, atendendo o poder Legislativo o qual solicita
informacdes através do requerimento n°324/2025, temos as seguintes informagdes para as perguntas
feitas:

| — Informacdes Técnicas do Projeto Beira-Foz:

a) Em que estagio administrativo e técnico encontra-se o projeto denominado Beira-Foz?

R: Os projetos encontram-se concluidos.

b) Quais as etapas concluidas, em andamento e pendentes, com respectivo cronograma detalhado?

R: Projetos executivos e planilha orgcamentaria estdo concluidos. No momento encontra-se em
elaboragcao a documentacédo técnica para dar sequéncia no processo licitatério bem como todas
as licengas necessarias.

¢) Quais o6rgaos, entidades ou empresas estdo participando da elaboragcdo ou execucgdo do referido
projeto?

R: Os projetos e planilha orcamentaria foram contratados pela Itaipu Binacional / ltaipu
Parquetec e o Municipio de Foz do Iguacu licitara a referida obra.

Il — Previsao de Inicio das Obras:

a) Qual a previsao oficial de inicio das obras do projeto Beira-Foz?

R: No momento ndo héa a previsdo exata do inicio das obras.

b) Existe previsdo orgamentéria aprovada ou em processo para execugao da primeira fase do projeto?

R: Estdo sendo firmados os convénios com o Estado do PR para a captacdo dos recursos o0s
quais viabilizara a execuc¢ao das obras.

11l — Incluséo do Jardim Jupira no Projeto Beira-Foz:

a) Que estudos foram ou serdo realizados para avaliar a possibilidade da integracdo do Jardim Jupira
ao projeto Beira-Foz?

R: O Projeto Beira Foz prevé uma trincheira na BR-277, onde a Beira Foz se iniciard no bairro
Jardim Jupira.
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b) Considerando a relevancia historica, cultural e econdmica do Jardim Jupira, quais acdes estao
previstas ou poderiam ser incorporadas ao projeto visando sua revitalizagdo, integracdo urbanistica e
potencializagdo econdmica?

R: O projeto Beira Foz inclui, conforme mencionado anteriormente, a construgcdo de uma
trincheira que estabelecerd a conexdo entre o bairro Jardim Jupira e a Vila Portes, integrando
estas areas atualmente segregadas pela BR-277. Além disso, foram contempladas no projeto a
implementacao de espagos destinados a pratica de esportes e atividades de lazer.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 45.834/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 324/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=863b0daa-130f-4aed-88a5-a0339523a968
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
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Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 as 11:44:07
Documento Codigo: 6ceece27-ac35-49c5-b2f4-49c4ac3bd0dO - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=6ceece27-ac35-49c5-b2f4-49c4ac3bd0d0

6ceece27-ac35-49¢5-b2f4-49c4ac3bd0d0O



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 7.992/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 324/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6ceece27-ac35-49c5-b2f4-49c4ac3bd0d0
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
6ceece27-ac35-49c5-b2f4-49c4ac3bd0d0

Hash do Documento

D220F37E7FDEE79537A638F19EC04DEFD9811BF4682F99FB1812B7E678F8325C

Anexos
REQ 324-2025.pdf - c4ad45eea-868c-46c4-9f7c-9b7d4e56ac45

RESPOSTA REQ 324-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 45834-2025 - SMPU.pdf -
292bb704-efb5-49f4-92ce-3796c9350838

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 01/07/2025 11:44:07 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






